






� ���������������������������
��������������������������������
	�����������������	�����
���
������������•�������������������•������������•���•���
�•��
•� •�� ����•�� •������ �•����� ��	��� �������� �� •���� ���•�
 ��������•� �•��� ����•��€� ������
� ��� •���•��� ����	���
�����������������•�‚�•����������•���������������••�������•
� ƒ������ �����•� ��� �
���� ������������ 	����� �� ��•������
•�•��•�•���������������•�������•�•����������„����••�����•� �
�••����� ��������•����•�������� �� �������� ��
����••������ ����
��� ������ �� ��•�„� ��������� ��	� •�������� ������•� • •���� •���
�
��� •���•��� •���••�…��� ����� ������ �������� ������� ��	���
�†���•
���������•���•�•������•��
�����������„���•�������••�������
�†•�����•�������•����•�‡����•����������������������������
���������������������������•�������������•������•�������•��
����„�����������������•�����•��„�••��	����������������•�� �
���������������•
� ƒ����������•�••�ˆ�•����•���������������������•������•�
•� ������ ���� ••���� �������� �������� ��� ����‰�����…��� �����
�������•�����
•�������������������•�����������‰����„�������� �
����� ��� �� �� ������Š�����„� ��•�•� �� ��������…������ ��•�
� �����
��‹•�����•��‰����•�ƒ�����������������������•����•�����	����
��������•������������������••����������������������•�‚��•��� �
���������•����������������������„�	��••������������
������ �
	��������•�������������������••������������������•���������
������•�•���������•��•��������•���������������������
���•

� ����������
���	�����������

Œ�•��������������������������������	��•� ��������������� �
••�����������������•��������������•� �����������������•����
�������� �
	�� �� ���	������ 	���•� �•���� ��
��� ��� ����� •�•����
����� •���	����� ��� ������••� �•������ ������ ��	����� 	����
������ ��������� �������•� �� ��•�������� ����� ���	������ ��•�����
�����•�•����Ž��������������	�������
‘�••��••�����••�Œ�•����
�����•�•���•������•�••���„�	��������������������������������
�†�������•�•��������
	��������������������•�����������•��
��•�•���„�•�•���������������•�•������������•�‚�����������
•��������� ���•������ ����� �� ��•���� ���•� Š������� •�•�����
�������Ž������ ���•����‘� ��� •
������ ���������� ������� �
�•��•����������������������•��������������„�•�•������������
Ž���•��������������•����������•���•���•�������������� �
�•��•�������‘�•��������•��
�������������������������•�����„�
�������•���������•������•�����
•
� ƒ•�������� ����������� •�•���� ��� •���•��� �•���•� ��•������
�•���„��������������������	�����������•�Œ�•���������•����
	��������•�����	�������������������•����„�•�	�•������•	��
�� •������•�…�� �•���•� ��•� ����� ����•�� ��������� �� ������
•�����•�•�Œ�•���������������������••������������
������• �
�����������•�������•����„����•������������’�����•�

� ���������	������������������������
ƒ������ ���•����•� •����� ������ �� ������ ���•���•�� �•��
��
������
•�  �� ��� ���•����� �����•�	������� ����	�������� ���
�����•� ������������������������•�������•������������	�
��������� ����„� ���••� �� ������ ����� ����� •������ •������••�
•�����������•������������•���������•������•�����������

�•��•�•
���“”•������������������������•�ƒ����������•����������
������ •��������‰�������� �� •������ •��•�•���� •������ �� ������
•����
� �����
���••����������…��•��•�����������•���������
��•�� ��� ������ ��� �� �� ������������ •���•���� �•���� ���������
��������������������•���	��•�…�����•��•���������������•�� �
��������������������•�����	������–���������•�•���
�����
�������������������•����•����•����•
� ƒ���������������������•�€��•��
������•����������������
�����������•	���������������������������•�������•�•����������
���•�������������������•�••����•����
� �����
���•�����������
���•	�� ��� ‡�������•� ���������„� •����� �� —��•�������� �����
������•�•�•����…������…��������•�
�•��Š����������•�� �
�•���•���������������•��
������������•����������	��••�•�����
���•�•������������������������•„����••�������������������•��
�•����� �� �����’���•�� ������ �����•�  �� �������� ���	������
�����••��•��€� �•��
„� �������� �•�������•��� �� ���������
�•��•�ƒ������ �•�������•� ��•����� •�•�� ����•��•�•� •����	��
…�����������•����
�����•������‰�����������
	����������
�•���•��˜��•�����������
����������•��•�Š����•��•������ �
���
�������������•���������������•����������„�•������•�����
•����•������������������••���•���������������•

�� ������������������������������������
���	
�� ��������������������������������
�����•����•��������•
•� • ���������������•���
��������•��������•���•• ��������� ��	

€�  �����������‚�ƒ��������
����•�����•���‚����������
���• ����•
„� …�‚�ƒ������ƒ���†����‡�����	
ˆ� …�‚�ƒ����������‰�������ƒ�	

�•�� Š������������������•����
�
�����•
�����������������‹�•���	
�€�� Œ��•�•�•�������������������
•�•���‚�������‚�����������•
���
� � ��•�•• �
�����•
�Ž��•��ƒ�‘�������•� Œ����������’�•�“��
� � ”�������	™ “ š › œ ž

�„�� Š�
�ƒ����������ƒ�•��������•����
��������������	
�ˆ�� Š�
�������������������•�‰�������ƒ�	
�•�� Š������ƒ���������
ƒ•���������������•�������•�������������
� � 
•ƒ��–���‰� ���ƒ�	�

•� —�˜������ƒ��������•�‚�–����”�•�����ƒ�	
™�” �����ƒ�����������‰� ���ƒ�	
š� ” �����ƒ�����������•����������‚–�����•�����ƒ�“��������
���•�����
� � ���•�•���������������������›��•� �•������œ�����	

� �������������
��������������
Œ������������������������•������’�����������������������
•�•���•��� 	����•� ������ �� ��� ������ �� ��	�•�� �•��
�„� •�� �
���� ��� ��� •������ •���•����� ���� ������•�  ������ �� �
���
� ���
����� ��•�•� 	����� ��� ��’�����•� �������� ��� ••������ ���	Ÿ����
•��������� •���� •�� �������� ����� �� •����	����� •�•������•�
‡���� ������� •�����	������ ��� 	��� •��•������ �� ������� ���
��������•����������•��������������•��
•������������•�������
���������••��•��������•����•���•��������������������
„������
�����•� •����������� ����•����•� •� •������� ����� ��� ��•���
���������•�����
��†�
����������„�����������•���•���������
�� �†��•��� ��•��
� �†���•������ ����� ������•�Š��������� ����� �
������ •�������� ��� ��•������•� ¡����� �•���•� ���� ����	���
•���•
������ ���•�����•���	�� ���•����•��•��������Ž•���� �
����� �� �����•��„� ����•��� �� ���•��� ���������‘„� ��••���� �����
�†•��•����•��••�������������������•���••
� ¢����������•������������������•�•���•�������••�Š��������
����
� ��� ����� ����••�������� •�������� �������•����� �� �����
•�����	�����•�•� ������ ������„� ��������� ��� ������ �������
��� ������„� ��� ���•���� ������ �������� ��� �������� ���•	���•�
ƒ���
����•
������•�������������������•����������������� �
��� �� �����•�  ������ ˆ������ ��� �•������ •���•����� �������� •���
���������� •������� �•����•�� �� •�����	������„� ���•� ������ �
���� �����•�ƒ������ �������� ��•���� •���•������ �� ���� •�������
���������������•����������������������•�������	�����•

ž� �…������‹�•����•��
����
����
���������� �ƒ���–����•�•�
� � ��������ƒ������•�������•
�Ÿ��Š������ ������‰�������ƒ�	
���� � ���������•���•��ƒ�������‚������• ��
��������� ��������	

� ���������
�������������•	���

‡������•���	��„�����������•�������•��•�����������•���•�
•�•���•����•���������•�•���������•��������•��
����•���•��
���••����������••�������•�•���•��������•�•
� •�Ÿ���������� ��•��� ����•��� ������� ��•����•������� ���
�•	�•� •� ��� ������ •��	������ ���� ��•�����•� •�•�����„� ��•�•�
�†�
�������•���������—��•�������„���¢�	����•���������•� �
����� ����� �� •�����	��� �£��� •����
�  �����
� ����••������•�
 ��������������
	����•�����������•����������������������	���•�
•�Ÿ������������•������������������������••�����������†���•�
¢Œ•� ¡����•� •�•������ ��������� ������ ������ •��	������ �� •�� �
����������� ���������� �� ��	���•� �•������� ������Š��������•�
•�Ÿ��•�����������	�������
�����••������������•�����	�����
���•��•�•••���•���•����•��	��•����•��������������������
	��
���� �•�� ��•���•�� ��’������ ••��‰������•�Š����������� ���
����������•�������������•����������•���„������•���•�����•���
�•���������������„�•��������••������������•���•��•
� ¡�������� ���•����� ��� �� ��� ������ �������� ••���������
���� �† ������—��•����
� �� ��•��„� ��������� ���� �� ���‡�������•�
���������•� �����������	������•����������������•�����•�ƒ��������
�•
������	�����������������•���•����„����••���������������������
���•�������••�•��������•�����•�������•��•�•�•
���������•��„�
�������	����•�����������������•�����•�

‚���	��������„������	����������•�����•�����„�����������•�� �
������ ��������� ����������� ��•��� ��� 	������� ••�������•� •��
�•�������	�•����������������•���•
�������•����������•�
�•�����•��•��„�•������	���•������������������••��������••� �
������ ��� ����•�¤���� �������� ���•�� ����š””�������
� ���� ����� �
����� ����•�•����� ��•��������� ��•������
� ��� ����•�ƒ������•�
����	�������� ����� ������ ��� ���•�������•� �������� –� •���� �
����������•���•��	�������������������������••��������–�������
������������••�¤�����������������•�����������•���������� �
����� �� ���� ����� �•�Ÿ����� 	������� •������ ������� •���•���
�����•������•
•
� ��•����� •�•�� ������ ����� �� ��������� •�	�����
� �������
�•��
� ����	�������
� ���������‰�����•� ��� �������� ������� �
�•���‰�����…��� �� ��� ����� ���� ��•����•��••�•����•��� �� �
������� ��� ���� ����� ����„� ���� �� •��•������ �������� �
���
�����������������„�������•�••���•������•�����������•��
•�
Œ���������������•����������������������
���•��•������ �
������•��������������•�����‰���������������������•����� �
����������•�•����•�������•��������������•��•�������������
•����	���•
���������������„��¥��	�����•���Ž•����������•�
���•	�‘„� ����� ��������Ž�
��� �� ������„� ���	�� ��� �������„�
��•�������••���������•������‘•�¦�•�����������������•���������
�����•�����•�•����������������™“–™›�•
��•����•��
����� �
	�������
•� ����•������ �•������� ��� �������•���������•���
	�����•

•

•• •••

•

•

•  ••

 €

•‚ ••

ƒ

 

••

‚



Proč jsou vlastně důležití?
Na první pohled by se mohlo zdát, že obojživelníci mají 
v  naší přírodě spíše okrajový význam. Pokud však na jaře 
navštívíte některou z lokalit, kde se shromažďují v době roz-
množování, můžete být překvapeni počtem jedinců, kteří 
sem z okolí doputovali. Stejně tak množství larev (pulců) ve 
vhodných nádržích je v pozdním jaře udivující. Nejen v tro-
pických oblastech, ale i v naší přírodě jsou obojživelníci vý-
znamnou součástí potravních sítí a už z tohoto pohledu jsou 
pro přirozené fungování ekosystémů velmi důležití. Dospělci 
jsou významnými konzumenty hmyzu i dalších bezobratlých 
živočichů. Larvy obojživelníků zase rozsáhle ovlivňují spole-
čenstva planktonu a nárostových řas v drobných tůních. Jak 
larvy, tak dospělci jsou potravní základnou pro mnoho pre-

dátorů. Obecně známým lovcem žab je čáp, pravidelně se ale 
vyskytují i v potravě kání a mnoha jiných ptáků. Kunovité šel-
my, zejména tchoři, jezevci a vydra, jsou také pravidelnými 
konzumenty obojživelníků. Téměř výhradně obojživelníky se 
živí i náš nejběžnější had – užovka obojková. Kromě faktické-
ho významu pro přirozenou funkci prostředí jsou obojživel-
níci důležití i z kulturního hlediska lidské společnosti. Jsou 
zajímavým modelem pro vědecké studium. Stejně tak jsou 
cenným objektem pro pozorování fyziologických a  ekolo-
gických přizpůsobení nutných pro střídání vodní a sucho-
zemské fáze života, i dalších aspektů. Úspěšně jsou využí-
váni také jako bioindikátor zachovalosti či změn prostředí. 
V neposlední řadě jsou to živočichové svérázným způsobem 
krásní. Bez poskakování žab v mokré trávě a bez typických 
žabích koncertů kolem rybníků a tůní by bylo i naše vnímání 
světa podstatně ochuzeno.

Texty: Antonín Reiter; Fotografie: Václav Křivan (titul, 23), Petr Lazárek (19), Zdeněk 
Mačát (18), Antonín Reiter; Vydala: Správa Národního parku Podyjí ve spolupráci 
s Jihomoravským muzeem ve Znojmě v prosinci 2014; Grafická úprava a  sazba: 
Atelier FGT s.r.o.

Žabí koncerty kolem rybníků a tůní 
 obohacují i naše vnímání světa

17	 samec	čolka	dravého	v	postoji,	kterým	upoutává	samičku		
	 během	„svatebního	tance“
18	 zbarvení	břicha	je	jedním	ze	znaků	využívaných	k	odlišení		
	 druhů	velkých	čolků,	v	Podyjí	je	ale	velice	variabilní 7 9 10

19	 Údolí	klaperova	potoka	pod	Čížovem	je	typickým	životním		
	 prostředím	mloka	skvrnitého
20	 Mlok	skvrnitý	(Čížov)

8 11

Monitoring a aktivní ochrana
Díky pravidelnému jarnímu shromažďování na místech 
vhodných pro rozmnožování je metodicky poměrně snadné 
sledovat vývoj velikosti populací obojživelníků. V NP Podyjí 
už takové pozorování (monitoring) probíhá řadu let. Cílem 
je především získat přehled o změnách početnosti jednotli-
vých druhů, ale také sledovat vývoj lokalit cenných pro roz-
množování a udržovat je ve stavu, který úspěšné rozmnožo-
vání obojživelníků umožňuje.
 Údržba existujících drobných vodních nádrží a případ-
ně vytváření nádrží nových je nejdůležitějším krokem pro 
aktivní ochranu obojživelníků. V národním parku a jeho 
ochranném pásmu bylo v posledním desetiletí záměrně vy-
tvořeno sedm nových tůní či mokřadů. Staly se významným 
útočištěm obojživelníků a rozmnožují se v nich nejen sko-
kani, ropuchy a rosničky, ale i náročné druhy, jako je čolek 
velký/dravý nebo kuňka obecná. Dalším důležitým krokem 
je pravidelná údržba již existujících tůní, např. na dně ně-
kdejších lomů či v zamokřených místech lesních porostů. 
Cílem je udržet tato místa alespoň částečně osluněná a za-
bránit jejich úplnému překrytí pobřežní vegetací a následné-
mu zazemnění. V případě všech tůní i některých rybníků ve 
vlastnictví Správy NP Podyjí je cíleně potlačována také rybí 
obsádka, která představuje zásadní komplikaci pro rozmno-
žování obojživelníků. K ochraně obojživelníků může pomoci 
i rozumná údržba zahrad a dalších ploch v obcích. Ne všude 
musí být anglický trávník. Jsou místa, kde vyšší porosty by-
lin nevadí a poskytnou útočiště žábám a čolkům. Také v za-
hradním jezírku jim můžeme dát přednost před okrasnými  
rybami.

čolek velký a čolek dravý
Čolek velký a blízce příbuzné druhy se ve střední Evropě 
řadí mezi nejohroženější obojživelníky. Jsou nároční jak na 
prostředí suchozemské,  tak především na vodní biotopy 
potřebné k rozmnožování. Larvy se vyvíjí poměrně dlouho, 
takže potřebují stabilnější vodní nádrže. Zároveň mají vyhra-
něné nároky na potravu.  Proto špatně snáší konkurenci ryb. 
NP Podyjí je územím s poměrně velkým počtem lokalit, kde 
se velcí čolci rozmnožují. Prokázat se to podařilo na více než 
10 místech.
 Druhová příslušnost těchto čolků v Podyjí se dosud zkou-
má. Během 20. století byl odtud uváděn čolek velký, který 
obývá většinu území ČR. Na přelomu tisíciletí byl ve východ-
ní části území zjištěn výskyt čolka dravého, který je jeho blíz-
kým příbuzným. V současnosti je však považován za samo-
statný druh. V ČR se čolek dravý vyskytuje jen na Znojemsku, 
celkovým rozšířením náleží k alpské biogeografické oblasti. 
Druhů s tímto typem rozšíření žije v Podyjí více a zjištění 
čolka dravého jen potvrzuje vliv alpského podhůří na zdejší 
přírodu. Oba zmíněné druhy čolků jsou  na pohled těžko od-
lišitelné. Navíc mezi nimi dochází ke křížení. Detailní studium 
na úrovni genetické variability právě probíhá. Populace vel-
kých čolků v Podyjí tak mají nejen význam ochranářský, ale 
jsou i cenným modelem pro vědecký výzkum.

Mlok skvrnitý
Pokud bychom hledali typického obojživelníka pro Národní 
park Podyjí, pak právě mlok skvrnitý by si nejspíše tento ti-
tul zasloužil. Od ostatních našich obojživelníků se liší mnoha 
aspekty života. Jeho larvy se nevyvíjí ve stojatých vodách, 
ale nejčastěji v drobných lesních potocích, někdy také ve 
studánkách či pramenech. Suchozemským biotopem mloka 
jsou výhradně lesy, především zachovalé listnaté porosty. 
Oblíbeným stanovištěm jsou vlhká dna zaříznutých údo-
lí a  úpatí suťových svahů. K zimování mloci rádi využívají 
skalní rozsedliny, mnohdy i vysoko ve svahu údolí na vý-
hřevných místech. Všechny tyto typy prostředí jsou v Podyjí  
bohatě zastoupeny, zdejší populace mloků je proto nej-
bohatší v širokém regionu a patří i k nejlépe prosperujícím 
v celé ČR.
 Mlok je mimo jiné zajímavý kontrastním výstražným 
zbarvením. Nejde o výstrahu planou, sekrety kožních žláz 
mloků jsou skutečně silně jedovaté a pro většinu predátorů 
je mlok nepoživatelný. Proto také není nijak plachý, a pokud 
jej po dešti nebo při podzimním hledání zimoviště potká-
te, můžete jej v klidu pozorovat. Ojedinělý je i způsob roz-
množování. Jako jediný z našich obojživelníků neklade mlok  
vajíčka, ale rodí již značně vyvinuté larvy.

správa Národního parku Podyjí
Na Vyhlídce 5, 669 01 Znojmo
tel.: +420 515 226 722, e-mail: info@nppodyji.cz
www.nppodyji.cz

Jihomoravské muzeum ve Znojmě
Přemyslovců 8, 669 45 Znojmo
tel.: +420 515 223 211, e-mail: znojmuz@znojmuz.cz
www.znojmuz.cz 

shrnutí
Národní park Podyjí je důležitým územím pro řadu druhů 
obojživelníků. Početně jsou zastoupeny především druhy 
osidlující lesní prostředí. Mlok skvrnitý, skokan štíhlý, skokan 
hnědý a ropucha obecná zde vytváří bohaté populace. Běž-
ně se vyskytuje také rosnička zelená a čolek obecný, na více 
lokalitách i čolci z druhové skupiny čolka velkého. Ropucha 
zelená obývá hlavně obce v ochranném pásmu. Jen na ně-
kolika místech najdeme kuňku obecnou, blatnici skvrnitou 
a  zelené skokany, nejvzácnějším obojživelníkem parku je 
skokan ostronosý.
 Populace obojživelníků jsou průběžně sledovány a aktiv-
ně podporovány údržbou vhodných míst pro rozmnožování. 
Chcete-li získat podrobnější informace nebo naopak po-
skytnout vlastní zajímavá pozorování, obraťte se na pracov-
níky Správy NP Podyjí, případně Jihomoravského muzea ve  
Znojmě.

22	 Tůň	nad	Pustým	rybníkem	u	Podmolí	čtvrtý	rok	po	vytvoření 23	 skokan	zelený	se	po	celý	rok	od	vodních	nádrží	příliš	
	 nevzdaluje	(Havraníky)

21	 skokan	skřehotavý	se	vyhřívá	na	břehu	melioračního	kanálu		
	 (Jevišovka)

18 20

ObOjživelníci
v NárodNím parku podyjí

21

1917

22

23



Proč jsou vlastně důležití?
Na první pohled by se mohlo zdát, že obojživelníci mají 
v  naší přírodě spíše okrajový význam. Pokud však na jaře 
navštívíte některou z lokalit, kde se shromažďují v době roz-
množování, můžete být překvapeni počtem jedinců, kteří 
sem z okolí doputovali. Stejně tak množství larev (pulců) ve 
vhodných nádržích je v pozdním jaře udivující. Nejen v tro-
pických oblastech, ale i v naší přírodě jsou obojživelníci vý-
znamnou součástí potravních sítí a už z tohoto pohledu jsou 
pro přirozené fungování ekosystémů velmi důležití. Dospělci 
jsou významnými konzumenty hmyzu i dalších bezobratlých 
živočichů. Larvy obojživelníků zase rozsáhle ovlivňují spole-
čenstva planktonu a nárostových řas v drobných tůních. Jak 
larvy, tak dospělci jsou potravní základnou pro mnoho pre-

dátorů. Obecně známým lovcem žab je čáp, pravidelně se ale 
vyskytují i v potravě kání a mnoha jiných ptáků. Kunovité šel-
my, zejména tchoři, jezevci a vydra, jsou také pravidelnými 
konzumenty obojživelníků. Téměř výhradně obojživelníky se 
živí i náš nejběžnější had – užovka obojková. Kromě faktické-
ho významu pro přirozenou funkci prostředí jsou obojživel-
níci důležití i z kulturního hlediska lidské společnosti. Jsou 
zajímavým modelem pro vědecké studium. Stejně tak jsou 
cenným objektem pro pozorování fyziologických a  ekolo-
gických přizpůsobení nutných pro střídání vodní a sucho-
zemské fáze života, i dalších aspektů. Úspěšně jsou využí-
váni také jako bioindikátor zachovalosti či změn prostředí. 
V neposlední řadě jsou to živočichové svérázným způsobem 
krásní. Bez poskakování žab v mokré trávě a bez typických 
žabích koncertů kolem rybníků a tůní by bylo i naše vnímání 
světa podstatně ochuzeno.

Texty: Antonín Reiter; Fotografie: Václav Křivan (titul, 23), Petr Lazárek (19), Zdeněk 
Mačát (18), Antonín Reiter; Vydala: Správa Národního parku Podyjí ve spolupráci 
s Jihomoravským muzeem ve Znojmě v prosinci 2014; Grafická úprava a  sazba: 
Atelier FGT s.r.o.

Žabí koncerty kolem rybníků a tůní 
 obohacují i naše vnímání světa

17	 samec	čolka	dravého	v	postoji,	kterým	upoutává	samičku		
	 během	„svatebního	tance“
18	 zbarvení	břicha	je	jedním	ze	znaků	využívaných	k	odlišení		
	 druhů	velkých	čolků,	v	Podyjí	je	ale	velice	variabilní 7 9 10

19	 Údolí	klaperova	potoka	pod	Čížovem	je	typickým	životním		
	 prostředím	mloka	skvrnitého
20	 Mlok	skvrnitý	(Čížov)

8 11

Monitoring a aktivní ochrana
Díky pravidelnému jarnímu shromažďování na místech 
vhodných pro rozmnožování je metodicky poměrně snadné 
sledovat vývoj velikosti populací obojživelníků. V NP Podyjí 
už takové pozorování (monitoring) probíhá řadu let. Cílem 
je především získat přehled o změnách početnosti jednotli-
vých druhů, ale také sledovat vývoj lokalit cenných pro roz-
množování a udržovat je ve stavu, který úspěšné rozmnožo-
vání obojživelníků umožňuje.
 Údržba existujících drobných vodních nádrží a případ-
ně vytváření nádrží nových je nejdůležitějším krokem pro 
aktivní ochranu obojživelníků. V národním parku a jeho 
ochranném pásmu bylo v posledním desetiletí záměrně vy-
tvořeno sedm nových tůní či mokřadů. Staly se významným 
útočištěm obojživelníků a rozmnožují se v nich nejen sko-
kani, ropuchy a rosničky, ale i náročné druhy, jako je čolek 
velký/dravý nebo kuňka obecná. Dalším důležitým krokem 
je pravidelná údržba již existujících tůní, např. na dně ně-
kdejších lomů či v zamokřených místech lesních porostů. 
Cílem je udržet tato místa alespoň částečně osluněná a za-
bránit jejich úplnému překrytí pobřežní vegetací a následné-
mu zazemnění. V případě všech tůní i některých rybníků ve 
vlastnictví Správy NP Podyjí je cíleně potlačována také rybí 
obsádka, která představuje zásadní komplikaci pro rozmno-
žování obojživelníků. K ochraně obojživelníků může pomoci 
i rozumná údržba zahrad a dalších ploch v obcích. Ne všude 
musí být anglický trávník. Jsou místa, kde vyšší porosty by-
lin nevadí a poskytnou útočiště žábám a čolkům. Také v za-
hradním jezírku jim můžeme dát přednost před okrasnými  
rybami.

čolek velký a čolek dravý
Čolek velký a blízce příbuzné druhy se ve střední Evropě 
řadí mezi nejohroženější obojživelníky. Jsou nároční jak na 
prostředí suchozemské,  tak především na vodní biotopy 
potřebné k rozmnožování. Larvy se vyvíjí poměrně dlouho, 
takže potřebují stabilnější vodní nádrže. Zároveň mají vyhra-
něné nároky na potravu.  Proto špatně snáší konkurenci ryb. 
NP Podyjí je územím s poměrně velkým počtem lokalit, kde 
se velcí čolci rozmnožují. Prokázat se to podařilo na více než 
10 místech.
 Druhová příslušnost těchto čolků v Podyjí se dosud zkou-
má. Během 20. století byl odtud uváděn čolek velký, který 
obývá většinu území ČR. Na přelomu tisíciletí byl ve východ-
ní části území zjištěn výskyt čolka dravého, který je jeho blíz-
kým příbuzným. V současnosti je však považován za samo-
statný druh. V ČR se čolek dravý vyskytuje jen na Znojemsku, 
celkovým rozšířením náleží k alpské biogeografické oblasti. 
Druhů s tímto typem rozšíření žije v Podyjí více a zjištění 
čolka dravého jen potvrzuje vliv alpského podhůří na zdejší 
přírodu. Oba zmíněné druhy čolků jsou  na pohled těžko od-
lišitelné. Navíc mezi nimi dochází ke křížení. Detailní studium 
na úrovni genetické variability právě probíhá. Populace vel-
kých čolků v Podyjí tak mají nejen význam ochranářský, ale 
jsou i cenným modelem pro vědecký výzkum.

Mlok skvrnitý
Pokud bychom hledali typického obojživelníka pro Národní 
park Podyjí, pak právě mlok skvrnitý by si nejspíše tento ti-
tul zasloužil. Od ostatních našich obojživelníků se liší mnoha 
aspekty života. Jeho larvy se nevyvíjí ve stojatých vodách, 
ale nejčastěji v drobných lesních potocích, někdy také ve 
studánkách či pramenech. Suchozemským biotopem mloka 
jsou výhradně lesy, především zachovalé listnaté porosty. 
Oblíbeným stanovištěm jsou vlhká dna zaříznutých údo-
lí a  úpatí suťových svahů. K zimování mloci rádi využívají 
skalní rozsedliny, mnohdy i vysoko ve svahu údolí na vý-
hřevných místech. Všechny tyto typy prostředí jsou v Podyjí  
bohatě zastoupeny, zdejší populace mloků je proto nej-
bohatší v širokém regionu a patří i k nejlépe prosperujícím 
v celé ČR.
 Mlok je mimo jiné zajímavý kontrastním výstražným 
zbarvením. Nejde o výstrahu planou, sekrety kožních žláz 
mloků jsou skutečně silně jedovaté a pro většinu predátorů 
je mlok nepoživatelný. Proto také není nijak plachý, a pokud 
jej po dešti nebo při podzimním hledání zimoviště potká-
te, můžete jej v klidu pozorovat. Ojedinělý je i způsob roz-
množování. Jako jediný z našich obojživelníků neklade mlok  
vajíčka, ale rodí již značně vyvinuté larvy.

správa Národního parku Podyjí
Na Vyhlídce 5, 669 01 Znojmo
tel.: +420 515 226 722, e-mail: info@nppodyji.cz
www.nppodyji.cz

Jihomoravské muzeum ve Znojmě
Přemyslovců 8, 669 45 Znojmo
tel.: +420 515 223 211, e-mail: znojmuz@znojmuz.cz
www.znojmuz.cz 

shrnutí
Národní park Podyjí je důležitým územím pro řadu druhů 
obojživelníků. Početně jsou zastoupeny především druhy 
osidlující lesní prostředí. Mlok skvrnitý, skokan štíhlý, skokan 
hnědý a ropucha obecná zde vytváří bohaté populace. Běž-
ně se vyskytuje také rosnička zelená a čolek obecný, na více 
lokalitách i čolci z druhové skupiny čolka velkého. Ropucha 
zelená obývá hlavně obce v ochranném pásmu. Jen na ně-
kolika místech najdeme kuňku obecnou, blatnici skvrnitou 
a  zelené skokany, nejvzácnějším obojživelníkem parku je 
skokan ostronosý.
 Populace obojživelníků jsou průběžně sledovány a aktiv-
ně podporovány údržbou vhodných míst pro rozmnožování. 
Chcete-li získat podrobnější informace nebo naopak po-
skytnout vlastní zajímavá pozorování, obraťte se na pracov-
níky Správy NP Podyjí, případně Jihomoravského muzea ve  
Znojmě.

22	 Tůň	nad	Pustým	rybníkem	u	Podmolí	čtvrtý	rok	po	vytvoření 23	 skokan	zelený	se	po	celý	rok	od	vodních	nádrží	příliš	
	 nevzdaluje	(Havraníky)

21	 skokan	skřehotavý	se	vyhřívá	na	břehu	melioračního	kanálu		
	 (Jevišovka)

18 20

ObOjživelníci
v NárodNím parku podyjí

21

1917

22

23



Proč jsou vlastně důležití?
Na první pohled by se mohlo zdát, že obojživelníci mají 
v  naší přírodě spíše okrajový význam. Pokud však na jaře 
navštívíte některou z lokalit, kde se shromažďují v době roz-
množování, můžete být překvapeni počtem jedinců, kteří 
sem z okolí doputovali. Stejně tak množství larev (pulců) ve 
vhodných nádržích je v pozdním jaře udivující. Nejen v tro-
pických oblastech, ale i v naší přírodě jsou obojživelníci vý-
znamnou součástí potravních sítí a už z tohoto pohledu jsou 
pro přirozené fungování ekosystémů velmi důležití. Dospělci 
jsou významnými konzumenty hmyzu i dalších bezobratlých 
živočichů. Larvy obojživelníků zase rozsáhle ovlivňují spole-
čenstva planktonu a nárostových řas v drobných tůních. Jak 
larvy, tak dospělci jsou potravní základnou pro mnoho pre-

dátorů. Obecně známým lovcem žab je čáp, pravidelně se ale 
vyskytují i v potravě kání a mnoha jiných ptáků. Kunovité šel-
my, zejména tchoři, jezevci a vydra, jsou také pravidelnými 
konzumenty obojživelníků. Téměř výhradně obojživelníky se 
živí i náš nejběžnější had – užovka obojková. Kromě faktické-
ho významu pro přirozenou funkci prostředí jsou obojživel-
níci důležití i z kulturního hlediska lidské společnosti. Jsou 
zajímavým modelem pro vědecké studium. Stejně tak jsou 
cenným objektem pro pozorování fyziologických a  ekolo-
gických přizpůsobení nutných pro střídání vodní a sucho-
zemské fáze života, i dalších aspektů. Úspěšně jsou využí-
váni také jako bioindikátor zachovalosti či změn prostředí. 
V neposlední řadě jsou to živočichové svérázným způsobem 
krásní. Bez poskakování žab v mokré trávě a bez typických 
žabích koncertů kolem rybníků a tůní by bylo i naše vnímání 
světa podstatně ochuzeno.

Texty: Antonín Reiter; Fotografie: Václav Křivan (titul, 23), Petr Lazárek (19), Zdeněk 
Mačát (18), Antonín Reiter; Vydala: Správa Národního parku Podyjí ve spolupráci 
s Jihomoravským muzeem ve Znojmě v prosinci 2014; Grafická úprava a  sazba: 
Atelier FGT s.r.o.

Žabí koncerty kolem rybníků a tůní 
 obohacují i naše vnímání světa

17	 samec	čolka	dravého	v	postoji,	kterým	upoutává	samičku		
	 během	„svatebního	tance“
18	 zbarvení	břicha	je	jedním	ze	znaků	využívaných	k	odlišení		
	 druhů	velkých	čolků,	v	Podyjí	je	ale	velice	variabilní 7 9 10

19	 Údolí	klaperova	potoka	pod	Čížovem	je	typickým	životním		
	 prostředím	mloka	skvrnitého
20	 Mlok	skvrnitý	(Čížov)

8 11

Monitoring a aktivní ochrana
Díky pravidelnému jarnímu shromažďování na místech 
vhodných pro rozmnožování je metodicky poměrně snadné 
sledovat vývoj velikosti populací obojživelníků. V NP Podyjí 
už takové pozorování (monitoring) probíhá řadu let. Cílem 
je především získat přehled o změnách početnosti jednotli-
vých druhů, ale také sledovat vývoj lokalit cenných pro roz-
množování a udržovat je ve stavu, který úspěšné rozmnožo-
vání obojživelníků umožňuje.
 Údržba existujících drobných vodních nádrží a případ-
ně vytváření nádrží nových je nejdůležitějším krokem pro 
aktivní ochranu obojživelníků. V národním parku a jeho 
ochranném pásmu bylo v posledním desetiletí záměrně vy-
tvořeno sedm nových tůní či mokřadů. Staly se významným 
útočištěm obojživelníků a rozmnožují se v nich nejen sko-
kani, ropuchy a rosničky, ale i náročné druhy, jako je čolek 
velký/dravý nebo kuňka obecná. Dalším důležitým krokem 
je pravidelná údržba již existujících tůní, např. na dně ně-
kdejších lomů či v zamokřených místech lesních porostů. 
Cílem je udržet tato místa alespoň částečně osluněná a za-
bránit jejich úplnému překrytí pobřežní vegetací a následné-
mu zazemnění. V případě všech tůní i některých rybníků ve 
vlastnictví Správy NP Podyjí je cíleně potlačována také rybí 
obsádka, která představuje zásadní komplikaci pro rozmno-
žování obojživelníků. K ochraně obojživelníků může pomoci 
i rozumná údržba zahrad a dalších ploch v obcích. Ne všude 
musí být anglický trávník. Jsou místa, kde vyšší porosty by-
lin nevadí a poskytnou útočiště žábám a čolkům. Také v za-
hradním jezírku jim můžeme dát přednost před okrasnými  
rybami.

čolek velký a čolek dravý
Čolek velký a blízce příbuzné druhy se ve střední Evropě 
řadí mezi nejohroženější obojživelníky. Jsou nároční jak na 
prostředí suchozemské,  tak především na vodní biotopy 
potřebné k rozmnožování. Larvy se vyvíjí poměrně dlouho, 
takže potřebují stabilnější vodní nádrže. Zároveň mají vyhra-
něné nároky na potravu.  Proto špatně snáší konkurenci ryb. 
NP Podyjí je územím s poměrně velkým počtem lokalit, kde 
se velcí čolci rozmnožují. Prokázat se to podařilo na více než 
10 místech.
 Druhová příslušnost těchto čolků v Podyjí se dosud zkou-
má. Během 20. století byl odtud uváděn čolek velký, který 
obývá většinu území ČR. Na přelomu tisíciletí byl ve východ-
ní části území zjištěn výskyt čolka dravého, který je jeho blíz-
kým příbuzným. V současnosti je však považován za samo-
statný druh. V ČR se čolek dravý vyskytuje jen na Znojemsku, 
celkovým rozšířením náleží k alpské biogeografické oblasti. 
Druhů s tímto typem rozšíření žije v Podyjí více a zjištění 
čolka dravého jen potvrzuje vliv alpského podhůří na zdejší 
přírodu. Oba zmíněné druhy čolků jsou  na pohled těžko od-
lišitelné. Navíc mezi nimi dochází ke křížení. Detailní studium 
na úrovni genetické variability právě probíhá. Populace vel-
kých čolků v Podyjí tak mají nejen význam ochranářský, ale 
jsou i cenným modelem pro vědecký výzkum.

Mlok skvrnitý
Pokud bychom hledali typického obojživelníka pro Národní 
park Podyjí, pak právě mlok skvrnitý by si nejspíše tento ti-
tul zasloužil. Od ostatních našich obojživelníků se liší mnoha 
aspekty života. Jeho larvy se nevyvíjí ve stojatých vodách, 
ale nejčastěji v drobných lesních potocích, někdy také ve 
studánkách či pramenech. Suchozemským biotopem mloka 
jsou výhradně lesy, především zachovalé listnaté porosty. 
Oblíbeným stanovištěm jsou vlhká dna zaříznutých údo-
lí a  úpatí suťových svahů. K zimování mloci rádi využívají 
skalní rozsedliny, mnohdy i vysoko ve svahu údolí na vý-
hřevných místech. Všechny tyto typy prostředí jsou v Podyjí  
bohatě zastoupeny, zdejší populace mloků je proto nej-
bohatší v širokém regionu a patří i k nejlépe prosperujícím 
v celé ČR.
 Mlok je mimo jiné zajímavý kontrastním výstražným 
zbarvením. Nejde o výstrahu planou, sekrety kožních žláz 
mloků jsou skutečně silně jedovaté a pro většinu predátorů 
je mlok nepoživatelný. Proto také není nijak plachý, a pokud 
jej po dešti nebo při podzimním hledání zimoviště potká-
te, můžete jej v klidu pozorovat. Ojedinělý je i způsob roz-
množování. Jako jediný z našich obojživelníků neklade mlok  
vajíčka, ale rodí již značně vyvinuté larvy.

správa Národního parku Podyjí
Na Vyhlídce 5, 669 01 Znojmo
tel.: +420 515 226 722, e-mail: info@nppodyji.cz
www.nppodyji.cz

Jihomoravské muzeum ve Znojmě
Přemyslovců 8, 669 45 Znojmo
tel.: +420 515 223 211, e-mail: znojmuz@znojmuz.cz
www.znojmuz.cz 

shrnutí
Národní park Podyjí je důležitým územím pro řadu druhů 
obojživelníků. Početně jsou zastoupeny především druhy 
osidlující lesní prostředí. Mlok skvrnitý, skokan štíhlý, skokan 
hnědý a ropucha obecná zde vytváří bohaté populace. Běž-
ně se vyskytuje také rosnička zelená a čolek obecný, na více 
lokalitách i čolci z druhové skupiny čolka velkého. Ropucha 
zelená obývá hlavně obce v ochranném pásmu. Jen na ně-
kolika místech najdeme kuňku obecnou, blatnici skvrnitou 
a  zelené skokany, nejvzácnějším obojživelníkem parku je 
skokan ostronosý.
 Populace obojživelníků jsou průběžně sledovány a aktiv-
ně podporovány údržbou vhodných míst pro rozmnožování. 
Chcete-li získat podrobnější informace nebo naopak po-
skytnout vlastní zajímavá pozorování, obraťte se na pracov-
níky Správy NP Podyjí, případně Jihomoravského muzea ve  
Znojmě.

22	 Tůň	nad	Pustým	rybníkem	u	Podmolí	čtvrtý	rok	po	vytvoření 23	 skokan	zelený	se	po	celý	rok	od	vodních	nádrží	příliš	
	 nevzdaluje	(Havraníky)

21	 skokan	skřehotavý	se	vyhřívá	na	břehu	melioračního	kanálu		
	 (Jevišovka)

18 20

ObOjživelníci
v NárodNím parku podyjí

21

1917

22

23


